CLAUSULA PRIMEIRA - DO VALOR DO CONTRATO E DOTACAO - O 
Contrato assinado em 20/03/2017, e cujo vencimento estava previsto para a data de 
22/03/2018, passa a vencer em 22/03/2019 em virtude da prorroga¢do por mais 12 (doze) 
meses consecutivos O valor anual estimado do presente contrato passa de R$ 
1.200.885,12 (um milhao duzentos mil oitocentos e oitenta e cinco reais e doze centavos) 

para R$ 1.135.902,48 (um milhdo cento ¢ trinta e cinco mil e novecentos e¢ dois reais ¢ 
quarenta e oito centavos), decorrente da redugao para reenquadramento dos valores aos 
limites previstos no Caderno Técnico SLTI/MPOG/2017, e manter a vantajosidade para